
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2011

Tempo Integral, ao  servidor Gilberto Queiroz de Oliveira,  
matrícula nº 57212380/1,Assistente Administrativo, lotado na 
Divisão de Pagamento.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 24/11/2011, Gratificação 
de Tempo Integral, à servidora Jéssica Suellen Flecha 
Ribeiro Viana, matrícula nº 57222833/2, Assistente 
Administrativo, lotada na Divisão de Pagamento, em 
substituição ao servidor mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 11 de novembro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º  14414/2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  
que lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 
04/03/2011 e de acordo com o processo n.º 495348/2011 , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto 
nº 2.538 de 20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 
22 de junho de 1994, que regulamentam a regra jurídica 
supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/12/2011, a portaria  
Nº 6392/2011 de 17/05/2011, que concedeu Gratificação 
de Tempo Integral, ao  servidor Marcelo Pereira Lobato 
,matrícula nº 55587770/3,Técnico em Gestão Pública, lotado 
na Assessoria de Planejamento.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/12/2011, Gratificação de 
Tempo Integral, ao servidor Odilon do Carmo Melo, matrícula 
nº 5890911/1, Motorista, lotado na Divisão de Transporte, em 
substituição ao servidor  mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 11 de novembro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 14531/11 DE 08/11/2011

Nome: MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA
Matrícula: 80846258/1  Cargo: Tec. em Gestão de Infra-
Estrutura
Designar, a contar de 03/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Obras nº 141/2010, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A , EMPRESA 
C & C ENGENHARIA LTDA – EPP, cujo objeto é a prestação de 
serviços de finalização do laboratório multidisciplinar, reparo na 
estrutura do telhado das salas de aulas, reforma e recuperação 
do muro, quadra coberta, laboratório e biblioteca, na EEEFM. do 
Outeiro,  no município de Belém/PA.

PORTARIA Nº.: 14519/2011 DE 08/11/2011
Nome: JOSÉ CARLOS DE SOUSA CRUZ
Matrícula:5361702/1   Cargo:Assist. Administrativo
Designar, a contar de 17/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Obras nº 153/2010, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A , 
EMPRESA  IN LOCO ENGENHARIA LTDA – EPP, cujo objeto é a 
prestação de serviços de reforma geral na EE. Paulino de Brito,  
no município de Portel.

PORTARIA Nº.: 14474/11 DE 07/11/2011
Nome: MENIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1   Cargo: Administrador
Designar, a contar de 17/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de aquisição nº 135/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A 
EMPRESA NUTRIMAX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA , 
cujo objeto e  aquisição de gêneros alimentícios, almôndega 
ao molho, para atender as necessidades da SEDUC, conforme o 
pregão eletrônico SRP Nº 023/2010-NLIC/SEDUC

PORTARIA Nº.: 14485/11 DE 08/11/2011
Nome: MENIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1   Cargo: Administrador
Designar, a contar de 17/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de aquisição nº 136/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E 
EMPRESA  PRATIVITA ALIMENTOS NUTRICIONAIS, cujo objeto 
é  aquisição de gêneros alimentícios, composto lácteo frutas 
com aveia – marca Prativita e composto lácteo sabor leite 
condensado - marca Prativita, para atender as necessidades da 
SEDUC, conforme  pregão eletrônico SRP Nº 023/2010-NLIC/
SEDUC

PORTARIA Nº.: 14473/11 DE 07/10/2011
Nome: ERBIO DOS SANTOS SILVA
Matrícula:55588637-2  Cargo: Espec. Em Educação Classe I
Designar, a contar de 01/08/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de aquisição nº 111/2011, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E  MBS 
DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA, cujo o objeto é aquisição 
de equipamentos para atender as necessidades de 11 Escolas 
Estaduais de Educação Tecnológica do Pará, conforme o pregão 
eletrônico NLIC/SEDUC/SRP Nº 018/2011.

PORTARIA Nº.: 14469/11 DE 07/11/2011
Nome: SINDOLFO ALBERNAS BARROS FILHO
Matrícula:57213650/1 Cargo: Téc. em Gestão Publica
Designar, a contar de 26/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de aquisição nº 143/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A 
EMPRESA L.A.P.S. FERREIRA INFORMÁTICA -ME, cujo objeto é 
aquisição de Software original para melhor desempenho dos 
trabalhas da Assessoria de Comunicação Social – ASCOM, da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.

PORTARIA Nº.: 14470/11 DE 07/11/2011
Nome: MARIA AUXILIADORA LUZ DE SOUZA
Matrícula:385964/1 Cargo: Ag. de Portaria
Designar, a contar de 01/07/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de aquisição nº 076/2011, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E MICRON 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, cujo o objeto é aquisição de 
café torrado e moído, embalado à vácuo, com selo da ABIC, 
pacote com 250 gramas , para atender as necessidades da 
SEDUC, conforme o pregão eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 
001/2011.

PORTARIA Nº.: 14472/11 DE 07/11/2011
Nome: CYNTHIA MICHELLE LOBATO DA COSTA
Matrícula:57235098/1  Cargo: Gerente de Projetos V
Designar, a contar de 26/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviços nº 140/2011, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC E A  EMPRESA ML CONSULTORIA E SEVIÇOS LTDA 
- EPP, cujo objeto é a prestação de serviços de eventos, nos 
ternos do Pregão Eletrônico SRP nº 011/2011 e da Ata de 
Registro de Preços nº 084/2011 – UFAL/AL, para atender as 
necessidades da SEDUC.

PORTARIA Nº.: 14462/11 DE 07/11/2011
Nome: SONIA ROSA DOS SANTOS
Matrícula:54192063/2  Cargo: Prof. Classe I
Designar, a contar de 01/11/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Locação nº 019/2011, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E O SR. 
HENRIQUE BONA BRANDÃO MOUSINHO NETO, cujo objeto é a 
Locação de um imóvel, situado na Rua Lauro Sodré, nº 701 – 
altos, Bairro: Centro, no município de Tucuruí/PA, para apoio 
no  funcionamento do Núcleo de Tecnologia Educacional/NTE.

PORTARIA Nº.: 14464/11 DE 07/11/2011
Nome: KATIA TATIANNE NUNES BARBOSA FRANCO
Matrícula:5740878/2  Cargo: Prof. Classe II
Designar, a contar de 31/10/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 362/2011, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 
ARAGUAIA, cujo objeto é viabilizar o transporte escolar dos 
alunos no município de Santana do Araguaia.

PORTARIA Nº.: 14507/11 DE 08/11/2011
Nome: MENIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1  Cargo: Administrador
Designar para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Aquisição 
nº 170/2010 – 1º termo aditivo, constante no processo nº 
470540/2011, no período de 18/10/2011 a 17/10/2012, 
celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, cujo objeto é acréscimo do 
quantitativo previsto no contrato original, conforme especificado 
no termo de referência e conseqüente alteração da dotação 
orçamentária e alteração do item 6.4 na cláusula sexta, bem 
como prorrogar sua vigência por mais 12 (doze) meses.

PORTARIA Nº.: 14548/11 DE 08/11/2011
Nome: SULEMA RODRIGUES SALES
Matrícula:299332/1  Cargo: Ag. Administrativo
Designar, a contar de 20/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviços nº 137/2011, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC E O DIÁRIO DO PARÁ LTDA , cujo objeto é a prestação 
de serviços de entrega diária do jornal “ Diário do Pará”, pelo 
período de um ano, para atender as necessidades do Gabinete 
do Secretário e Gabinete do Secretário Adjunto de Gestão/
SAGE/SEDUC

PORTARIA Nº.: 14547/11 DE 08/11/2011
Nome: SULEMA RODRIGUES SALLES
Matrícula:299332/1  Cargo:Agente Administrativo
Designar, a contar de 20/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviços nº 139/2011, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC E A DELTA PUBLICIDADE S.A, cujo objeto é a Prestação 
de Serviços de Entrega diária do Jornal “O Liberal”, pelo 
período de um ano, para Atender as necessidades do Gabinete 
do Secretario e Assessoria de Comunicação Social - ASCOM/
SEDUC.

PORTARIA Nº.: 14490/11 DE 08/11/2011
Nome: SULEMA RODRIGUES SALLES
Matrícula:299332/1  Cargo:Agente Administrativo
Designar, a contar de 20/10/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviços nº 138/2011, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC E A DELTA PUBLICIDADE S.A, cujo objeto é a Prestação 
de Serviços de Entrega diária do Jornal “Jornal Amazônia”, 
pelo período de um ano, para atender as necessidades da 
Assessoria de Comunicação Social - ASCOM/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 14500/11 DE 08/11/2011
Nome: MELANIA ELIAS DE MEDEIROS CASTELO BRANCO
Matrícula:57208219/1  Cargo:Esp. em Educação Classe II
Designar para acompanhar e fiscalizar o Conv. De Coop. 
Técnica nº 1120/2009 – 2º T. A, no Período de 20/11/2011 a 
18/05/2012, , celebrado entre a SEDUC E A FUND. DE ATEND. 
SOCIOEDUC. DO PARÁ - FASEPA, cujo objeto é a oferta em 
EFM. Regulares e na Modalidade de EJA, assim como a 
oferta de Turmas Multisseriadas aos Socioeducandos em 
Cumprimento de Medida SOCIOEDUC. De Internação na Unid. 
De Atendimento Socioeduc. Mario Barbosa e na Unid. Páscoa 
Costa e Silva, Localizadas no Munic. de Benevides/PA.

PORTARIA Nº.: 14471/11 DE 07/11/2011
Nome: ERBIO DOS SANTOS SILVA
Matrícula:55588637/2   Cargo:Esp em Educação Classe I
Designar, a contar de 01/08/2011, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de Aquisição nº 110/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC 
E LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICOS LTDA, cujo objeto é a Aquisição de 
Equipamentos para Atender as necessidades de 11 Escolas 
Estaduais de Educação Tecnológicas do Pará, Conforme Pregão 
Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP Nº 018/2011.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 14530/11 DE 08/11/2011

Nome: TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL
Matrícula:55587288/3  Cargo:Tec. em Gestão de Infra-
Estrutura
Revogar, a contar de 03/10/2011, a PORTARIA Nº 7374/2011 
de 30/05/2011, que designou para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato de Obras nº 141/2010 , celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A  
EMPRESA C & C ENGENHARIA LTDA – EPP, cujo objeto é a 
execução de obras civis  na EEEFM. do Outeiro,  no Distrito de 
Icoaraci, no município de Belém/PA.

PORTARIA Nº.: 14545/11 DE 08/11/2011
Nome: FAEK PEDRO KHOURY NETO
Matrícula:628654/1  Cargo: Esc.Datilografo
Revogar, a contar de 17/10/2011, a PORTARIA Nº 
500.216/2010 de 02/08/2010, que designou para  fiscalizar  
de Obras civil de reforma geral na EEEFM. Paulino de Brito, no 
município de Portel – processo nº 360565/2010.

LICENÇA CURSO
PORTARIA Nº.:  14554/2011 DE 08/11/2011

Nome: TANIA ELIZETTE BARATA PEREIRA
Matrícula:54190478/1 Cargo: Prof. Classe II
Lotação: EE. Antônio Paes da Silva/Belém
Conceder Licença para participar do curso de Mestrado 
em Educação na Unidade Federal do Ceará, no período de 
01/08/2011 a 30/07/2013.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 14515/2011 DE 08/11/2011

Nome: MICHELI DA VEIGA PENA
Matrícula:5889426/1 Cargo:Prof.
Lotação: EE Prof. Ademar Nunes Vasconcelos SEDE/Salvaterra
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
26/09/11 a 23/03/2012.

PORTARIA Nº.: 14513/2011 DE 08/11/2011
Nome: NEYLLA ANUNCIAÇÃO DE SOUZA
Matrícula:57210918/1 Cargo: Servente
Lotação:EEEM Santa Clara/Anapu
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
15/08/11 a 10/02/2012.


